
	

Direzione Risorse Umane 
Pag. 1 a 7 

ge-B/04 

ISTITUTO NAZIONALE DI FISICA NUCLEARE 
 

GIUNTA ESECUTIVA 

DELIBERAZIONE N°13143 

La Giunta Esecutiva dell'Istituto Nazionale di Fisica Nucleare, riunita in Roma il giorno 18 maggio 2022, 

- visto il Regolamento concernente il conferimento delle borse di studio, approvato con propria deliberazione n. 1963 
del 25 gennaio 1985 e successivamente integrato con deliberazione n. 2097 del 9 luglio 1985; 
 

- visto il Disciplinare per il conferimento di borse di studio dell’Istituto Nazionale di Fisica Nucleare, approvato con 
deliberazione del Consiglio Direttivo n. 16000 del 23 luglio 2021 ed entrato in vigore con deliberazione del 
Consiglio Direttivo n. 16184 in data 28 gennaio 2022; 
 

- visto i bandi di concorso relativi al conferimento delle borse di studio, i cui riferimenti sono riportati negli allegati 
alla presente Deliberazione;    

- viste le disposizioni del Presidente di nomina delle Commissioni esaminatrici, citata nei rispettivi allegati alla 
presente Deliberazione;   

- visti gli atti delle citate Commissioni e riconosciuta la regolarità del procedimento concorsuale; 

- viste le graduatorie generali di merito formulate dalle Commissioni medesime; 

- nell’ambito della delega attribuitale dal Consiglio Direttivo con deliberazione n. 14376 del 28 aprile 2017;  

 DELIBERA 
	

1) di approvare le graduatorie generali di merito definite dalle Commissioni esaminatrici e di conferire le borse di 
studio relative ai bandi di concorso di cui ai seguenti allegati: 
 

NUMERO ALLEGATO NUMERO BANDO DI CONCORSO 

Allegato 1 B.C. n. 24006/2022 

Allegato 2 B.C. n. 24113/2022 

Allegato 3 B.C. n. 24119/2022 

 
2) che il complessivo onere finanziario è imputato, secondo quanto riportato nella tabella A riepilogativa allegata 

alla presente deliberazione, nel capitolo U.1.01.01.01.010 Assegni di Studio (Borse di studio dell’Istituto), dei 
bilanci dell’Istituto per gli esercizi finanziari di rispettiva competenza, in riferimento all’erogazione dei 
compensi; ai borsisti può essere esteso il servizio mensa con le modalità previste per il personale INFN. 

 

 

 

 



Titolario

Data GE 18-mag-22 Data CD
Componente di Giunta 
competente
Persona Referente  
Struttura Proponenente
Direzione AC che ha curato 
l'istruttoria
Tipologia di Atto (breve 
descrizione)
Costo complessivo 

Copertura finanziaria anno progetto capitolo di spesa

2022 FOE U.1.01.01.01.010 

Allegato A

Allegato 1 

Allegato 2

Allegato 3

Note o riferimenti Atti
 precedenti

ge-B/04

Approvazione graduatorie concorsi per borse di studio

Chiara Meroni, Marco Pallavicini

Renato Carletti

Direzione Risorse Umane

Approvazione graduatorie concorsi per borse di studio

60.538,84

LNF, Roma TV, AC

importo

60.538,84€                               

Estratto del verbale B.C. n. 24113/2022 Roma Tor Vergata

Estratto del verbale B.C. n. 24119/2022 Amministrazione Centrale

Tabella elenco dei contratti per assegni di ricerca da stipulare

Estratto del verbale B.C. n. 24006/2022 LNF



Tabella A:
Allegato alla deliberazione n          del
Elenco delle borse di studio da conferire

N.
Allegato

Struttura attività di 
formazione ad 

indirizzo

Bando Nominativo Attività/Tema di Ricerca Durata Fondo Importo 
lordo

Costo 
complessiv
o

2 Roma Tor 
Vergata

scientifico 24113/2022

neolaureati 
magistrali

DI MEGLIO Francesco 
Paolo

 "Studio  delle  connessioni  tra  la fisica  del 
sapore  e  l’assione  in  estensioni  del 
modello    standard”    “Exploring    axion-
flavour connections in Standard Model 
extensions”.

6 mesi FOE
(Cap. U.1.01.01.01.010)

€ 9.000,00 € 9.765,00

Direzione Risorse Umane Pag. 1  a 1

13143 18-5-2022



Tabella A:
Allegato alla deliberazione n          del
Elenco delle borse di studio da conferire

N.
Allegato

Struttura attività di 
formazione ad 

indirizzo

Bando Nominativo Attività/Tema di Ricerca Durata Fondo Importo 
lordo

Costo 
complessiv
o

1 LNF tecnologico 24006/2022

diplomati

MININNI Alessia “Attività in    campo    amministrativo,    con    
particolare riguardo   alle   attività   di   
segreteria   ed   alla gestione  degli  utenti  
esterni  e  delle  foresterie” “Administrative   
and      secretarial      activity, management of 
external users and guesthouses”.

1 anno 
rinnovabi
le

FOE
(Cap. U.1.01.01.01.010)

€ 12.000,00 € 13.020,00

3 Amministrazion
e Centrale – 
Direzione 
Sistemi 

Informativi

tecnologico 24119/2022

neolaureati 
di primo 
livello

LUCCIOLETTI Fabio “Nuovi paradigmi  di   sviluppo   su  
piattaforma  Java  – framework Spring e 
Angular” “New development paradigms   on 
Java   platform   -   Spring   and Angular 
framework”.

2 anni FOE
(Cap. U.1.01.01.01.010)

€ 17.355,00 € 37.753,84

Direzione Risorse Umane Pag. 1  a 1

13143 18-5-2022



	

Direzione Risorse Umane 
Pag. 2 a 7 

ge-B/04 

ESTRATTO DEL VERBALE DELLA COMMISSIONE ESAMINATRICE – ALLEGATO 1 
 
• Concorso per titoli ed esame-colloquio n. 24006/2022 - conferimento di n. 1 borsa di studio per attività di 

formazione ad indirizzo tecnologico per diplomati nel settore amministrativo, durata annuale rinnovabile, da 
usufruire presso i Laboratori Nazionali di Frascati dell’INFN, per la seguente attività: “Attività in campo 
amministrativo, con particolare riguardo alle attività di segreteria ed alla gestione degli utenti esterni e delle 
foresterie” “Administrative and secretarial activity, management of external users and guesthouses”. 

 
• Punteggio massimo a disposizione della Commissione: punti 100 così ripartiti: 

 Titoli punti           30 
 Esame colloquio punti           70 

• Punteggio minimo previsto per il superamento dell'esame colloquio: punti 42/70 

• Punteggio complessivo minimo previsto per l'inclusione nella graduatoria: punti 70/100 
 
• Composizione della Commissione esaminatrice (nominata con Disposizione del Presidente dell'INFN n. 24249 del 

22 marzo 2022): 

 Presidente  Prof. Matteo Martini 
 Componente  Sig.ra Alessia Capitani 
 Componente  Sig.ra Antonella Pagliai 

    
• Domande pervenute n. 5 di cui uomini n. 2 e donne n. 3 

• Candidati esclusi n. 0 

• Candidati ammessi n. 5 di cui uomini n. 2 e donne n. 3 

• Candidati presenti all'esame colloquio (tenutosi il 21 aprile 2022): n. 4 di cui uomini n. 2 e donne n. 2 

• Hanno superato l'esame colloquio n. 3 candidati di cui uomini n. 1 e donne n. 2 

• Hanno riportato un punteggio complessivo di almeno 70/100 e rientrano nella graduatoria di merito n. 2 candidati 

con il seguente punteggio: 

 cognome e nome  titoli colloquio punteggio totale sede 

 
 
MININNI Alessia 20/30 68/70 88/100 LNF 

 
 
MENALE Giulia 17/30 62/70 79/100 LNF 

 
 
 
 
Domande pervenute  
 

Sesso <=19 20-24 25-29 30-34 35-39 40-44 45-49 50-54 55-59 >=60 Totale 
F 0 3 0 0 0 0 0 0 0 0 3 
M 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 2 

Totale 0 5 0 0 0 0 0 0 0 0 5 
F/(F+M) % 0 60 0 0 0 0 0 0 0 0 60 

 
Candidati ammessi al concorso  

Sesso <=19 20-24 25-29 30-34 35-39 40-44 45-49 50-54 55-59 >=60 Totale 
F 0 3 0 0 0 0 0 0 0 0 3 
M 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 2 

Totale 0 5 0 0 0 0 0 0 0 0 5 
F/(F+M) % 0 60 0 0 0 0 0 0 0 0 60 



	

Direzione Risorse Umane 
Pag. 3 a 7 

ge-B/04 

Candidati presenti alla prova orale  

Sesso <=19 20-24 25-29 30-34 35-39 40-44 45-49 50-54 55-59 >=60 Totale 
F 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 2 
M 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 2 

Totale 0 4 0 0 0 0 0 0 0 0 4 
F/(F+M) % 0 50 0 0 0 0 0 0 0 0 50 

 

Candidati che superano la prova orale  

Sesso <=19 20-24 25-29 30-34 35-39 40-44 45-49 50-54 55-59 >=60 Totale 
F 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 2 
M 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 

Totale 0 3 0 0 0 0 0 0 0 0 3 
F/(F+M) % 0 66,6 0 0 0 0 0 0 0 0 66,6 

 

Candidati idonei  

Sesso <=19 20-24 25-29 30-34 35-39 40-44 45-49 50-54 55-59 >=60 Totale 
F 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 
M 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Totale 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 
F/(F+M) % 0 100 0 0 0 0 0 0 0 0 100 

 

Candidati vincitori  

Sesso <=19 20-24 25-29 30-34 35-39 40-44 45-49 50-54 55-59 >=60 Totale 
F 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 
M 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Totale 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 
F/(F+M) % 0 100 0 0 0 0 0 0 0 0 100 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



	

Direzione Risorse Umane 
Pag. 4 a 7 

ge-B/04 

ESTRATTO DEL VERBALE DELLA COMMISSIONE ESAMINATRICE – ALLEGATO 2 
 
• Concorso per titoli ed esame-colloquio n. 24113/2022 - conferimento di n. 1 borsa di studio per attività di 

formazione ad indirizzo scientifico per neolaureati, durata semestrale, da usufruire presso la Sezione di Roma Tor 
Vergata, sul seguente tema di ricerca: "Studio delle connessioni tra la fisica del sapore e l’assione in estensioni del 
modello standard” “Exploring axion-flavour connections in Standard Model extensions”. 

 
• Punteggio massimo a disposizione della Commissione: punti 200 così ripartiti: 

 Titoli punti           60 
 Esame colloquio punti           140 

• Punteggio minimo previsto per il superamento dell'esame colloquio: punti 98/70 

• Punteggio complessivo minimo previsto per l'inclusione nella graduatoria: punti 140/100 
 
• Composizione della Commissione esaminatrice (nominata con Disposizione del Presidente dell'INFN n. 24234 del 

16 marzo 2022): 

 Presidente  Prof. Alberto Salvio 
 Componente  Prof. Nazario Tantalo 
 Componente  Dott.ssa Giulia Maria De Divitiis 

    
• Domande pervenute n. 1 di cui uomini n. 1 e donne n. 0 

• Candidati esclusi n. 0 

• Candidati ammessi n. 1 di cui uomini n. 1 e donne n. 0 

• Candidati presenti all'esame colloquio (tenutosi il 22 aprile 2022): n. 1 di cui uomini n. 1 e donne n. 0 

• Hanno superato l'esame colloquio n. 1 candidato di cui uomini n. 1 e donne n. 0 

• Hanno riportato un punteggio complessivo di almeno 70/100 e rientrano nella graduatoria di merito n. 1 candidato 

con il seguente punteggio: 

 cognome e nome  titoli colloquio punteggio totale sede 

 
 
DI MEGLIO Francesco Paolo 47/60 130/140 177/200 Roma Tor Vergata 

 
 
Domande pervenute  
 

Sesso <=19 20-24 25-29 30-34 35-39 40-44 45-49 50-54 55-59 >=60 Totale 
F 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
M 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 

Totale 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 
F/(F+M) % 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 
Candidati ammessi al concorso  

Sesso <=19 20-24 25-29 30-34 35-39 40-44 45-49 50-54 55-59 >=60 Totale 
F 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
M 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 

Totale 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 
F/(F+M) % 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 

 

 



	

Direzione Risorse Umane 
Pag. 5 a 7 

ge-B/04 

Candidati presenti alla prova orale  

Sesso <=19 20-24 25-29 30-34 35-39 40-44 45-49 50-54 55-59 >=60 Totale 
F 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
M 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 

Totale 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 
F/(F+M) % 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 

Candidati che superano la prova orale  

Sesso <=19 20-24 25-29 30-34 35-39 40-44 45-49 50-54 55-59 >=60 Totale 
F 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
M 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 

Totale 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 
F/(F+M) % 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 

Candidati vincitori  

Sesso <=19 20-24 25-29 30-34 35-39 40-44 45-49 50-54 55-59 >=60 Totale 
F 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
M 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 

Totale 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 
F/(F+M) % 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



	

Direzione Risorse Umane 
Pag. 6 a 7 

ge-B/04 

ESTRATTO DEL VERBALE DELLA COMMISSIONE ESAMINATRICE – ALLEGATO 3 
 
• Concorso per titoli ed esame-colloquio n. 24119/2022 - conferimento di n. 1 borsa di studio per attività di 

formazione ad indirizzo tecnologico per neolaureati di primo livello, di durata biennale, da usufruire presso la 
Direzione Sistemi Informativi dell’Amministrazione Centrale dell'INFN, sul seguente tema di ricerca: “Nuovi 
paradigmi di sviluppo su piattaforma Java – framework Spring e Angular” “New development paradigms on Java 
platform - Spring and Angular framework”. 

 
• Punteggio massimo a disposizione della Commissione: punti 200 così ripartiti: 

 Titoli punti           60 
 Esame colloquio punti           140 

• Punteggio minimo previsto per il superamento dell'esame colloquio: punti 98/70 

• Punteggio complessivo minimo previsto per l'inclusione nella graduatoria: punti 140/100 
 
• Composizione della Commissione esaminatrice (nominata con Disposizione del Presidente dell'INFN n. 24313 del 7 

aprile 2022): 

 Presidente  Dott. Emanuele Turella 
 Componente  Dott.ssa Barbara Demin 
 Componente  Dott. Leandro Lanza 

    
• Domande pervenute n. 1 di cui uomini n. 1 e donne n. 0 

• Candidati esclusi n. 0 

• Candidati ammessi n. 1 di cui uomini n. 1 e donne n. 0 

• Candidati presenti all'esame colloquio (tenutosi il 4 maggio 2022): n. 1 di cui uomini n. 1 e donne n. 0 

• Hanno superato l'esame colloquio n. 1 candidato di cui uomini n. 1 e donne n. 0 

• Hanno riportato un punteggio complessivo di almeno 70/100 e rientrano nella graduatoria di merito n. 1 candidato 

con il seguente punteggio: 

 cognome e nome  titoli colloquio punteggio totale sede 

 
 
LUCCIOLETTI Fabio 48/60 130/140 178/200 Amministrazione Centrale – 

Direzione Sistemi Informativi 
 
 
Domande pervenute  
 

Sesso <=19 20-24 25-29 30-34 35-39 40-44 45-49 50-54 55-59 >=60 Totale 
F 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
M 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 

Totale 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 
F/(F+M) % 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 
Candidati ammessi al concorso  

Sesso <=19 20-24 25-29 30-34 35-39 40-44 45-49 50-54 55-59 >=60 Totale 
F 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
M 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 

Totale 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 
F/(F+M) % 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 

 



	

Direzione Risorse Umane 
Pag. 7 a 7 

ge-B/04 

 

Candidati presenti alla prova orale  

Sesso <=19 20-24 25-29 30-34 35-39 40-44 45-49 50-54 55-59 >=60 Totale 
F 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
M 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 

Totale 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 
F/(F+M) % 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 

Candidati che superano la prova orale  

Sesso <=19 20-24 25-29 30-34 35-39 40-44 45-49 50-54 55-59 >=60 Totale 
F 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
M 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 

Totale 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 
F/(F+M) % 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 

Candidati vincitori  

Sesso <=19 20-24 25-29 30-34 35-39 40-44 45-49 50-54 55-59 >=60 Totale 
F 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
M 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 

Totale 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 
F/(F+M) % 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 
 
 
 




